1

環境振動運営委員会 2019年度第 5回議事録（案）

Ａ．日 時 2020年 1月 28日 火曜日 10:30～12:00

Ｂ．場 所 建築学会 308会議室

Ｃ．出席者 主査、他１４名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

【5-01】20191210AIJ環境振動運営委員会議事録案.docx

【5-03-1-1】測定分析小委員会(第 5回)報告 20200128.docx

【5-03-1-2】2019_測定分析小委員会活動報告.doc

【5-03-2-1】環境振動評価小委員会 2019年度活動報告.pdf

【5-03-3-1】予測情報小委-第 5回活動報告.pdf

【5-03-3-2】予測情報小委-2019年度.pdf

【5-03-4-1】活動報告_2019設計指針策定小委員会.pdf

【5-03-4-2】活動報告_2019設計指針刊行小委員会.pdf

【5-03-4-3】査読完了および刊行承認報告書.pdf

【5-03-4-4】設計の手引き_タイトルから目次まで 20200123.pdf

【5-04-1】2020環境工学委員会予算配分（依頼）環境振動検討.xlsx

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.5-01）

・道路交通振動の加振力検討WGの開催日は「12/3」ではなく「12/6」

・環境振動シンポジウム検討WGに誤字「結果呈」→「決定」

・修正したもので承認

１．環境工学委員会（本委員会）報告（資料 No.       ）

   ・開催なし

２．各小委員会・WG活動報告

２－１．環境振動測定分析小委員会（資料 No.5-03-1-1～2）

 ・活動報告を作成

２－２．環境振動性能評価小委員会活動報告（資料 No.5-03-2-1）

   ・見える化は遅れ気味

２－３．環境振動予測情報小委員会活動報告（資料 No.5-03-3-1～2）

   ・シンポジウム発表内容を確認

 ・予測解析のばらつき幅を把握し、どの建物にも適用できる一般解を求めることを目

指す。

２－４．環境振動設計指針策定小委員会活動報告（資料 No.5-03-4-1～4）

   ・出版に向けての最終作業。

 ・井上先生には査読後の全体構成を見てもらい、査読してもらった。査読者は 7名に。

 ・用語統一などの修正作業中。

2

２－５．環境振動シンポジウム検討WG

   ・本日開催。

 ・次年度開催日は 1月 28日(木)

２－６．広報WG

   ・各委員会・WGからの提出資料はアップしている。

 ・環境振動マトリクスの差し替えを行う

２－７．多目的環境振動評価モニタリングWG（濱本）

   ・なし

２－８．戸建て住宅の振動特性WG

   ・1月 15日開催。

 ・戸建て独自の取り組みを検討。

 ・減衰のデータ収集、入力損失の検討、ハウスメーカーのデータ形式の統一

 ・微振動の扱いについて議論

２－９．道路交通振動の加振力検討WG

   ・3月 6日開催予定

２－１０．Special WG

 ・環境振動マトリクスの差し替えを行う

３．その他

 ・予算は、運営委員会直下のWGにも配分

 ・次年度の運営委員会の持ち方として、一つの小委員会の報告を順番に詳しく行い、そ

の他は簡易にする。

 ・次回は環境振動性能評価小委員会の報告を詳しく聞く（30分程度）

・今後の運営委員会開催予定

2020年度 1回目 2020年 4月 24日（金）17：30～ 建築会館

以上